UNIVERZITA KARLOVA
FAKULTA HUMANITNÍCH STUDIÍ

Studium humanitní vzdělanosti

Olena Ryzhova

Národní ztráta tváře ve Wang Šuově satíře

Hlavně mě nenazývejte člověkem

Bakalářská práce

Vedoucí práce: Mgr. Veronika Teryngerová

Praha 2021

Čestné prohlášení:

Prohlašuji, že jsem práci vypracovala samostatně. Všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány. Práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 08.01.2021

.....

Podpis

Poděkování:

Ráda bych touto cestou vyjádřila poděkování především vedoucí mé bakalářské práce, Mgr. Veronice Teryngerové, jež mi trpělivě pomáhala v průběhu dlouhého procesu vzniku této bakalářské práce. Jsem velmi vděčná za cenné rady, podnětné připomínky a konstruktivní kritiku, kterou mi při vedení práce poskytla. Dále bych ráda poděkovala svému drahému kamarádovi Matyáši Havlovi za veškerou pomoc a podporu, bez které by tato práce nemohla vzniknout. V neposlední řadě patří obrovské poděkování mé rodině, přátelům a spolužákům za jejich neutuchající podporu během studia i při psaní práce.

Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá satirou na národní hrdost a konflikt Číny a Západu v díle čínského spisovatele Wang Šuo z r. 1989 《千万别把我当人》 *Hlavně mne nenazývejte člověkem*. Konkrétně se práce zaměří na satirické zpracování pojetí patriotismu, otázky tváře, oficiálního jazyka i dějinných šrámů z počátku 20. století. Jádrem bakalářské práce je zevrubná analýza románu, která se prostřednictvím sledování formálních satirických postupů popíše způsob, jakým autor zpracovává téma národní ztráty a znovunabývání tváře.

Klíčová slova

Satira, čínská literatura, Wang Šuo, Čína versus Západ, ztráta tváře

Abstract

The aim of this bachelor thesis is to analyze satire on Chinese national pride and the conflict between China and the West in the work of Chinese writer Wang Shuo 《千万别把我当人》 *Please Don't Call Me Human* published in 1989. The thesis will focus on satirical interpretation of the concept of patriotism, sociological concept of face, official language and historical scars from the beginning of the 20th century. The core of the bachelor's thesis lies in the thorough analysis of the novel, which will focus on the way in which the author deals with the topic of national loss and regaining of face through the satirical methods and techniques.

Keywords

Satire, Chinese literature, Wang Shuo, China versus the West, loss of face

„Kdyby neexistovaly národy, satirikové by si je museli vymyslet.“

Charles A. Knight

Obsah

1. Úvod..... 1
2. Wang Šuo 4
2.1. Sociálně-historický kontext Wang Šuovy doby..... 4
2.1.1. Charakteristika čínské společnosti v 70.-80. letech 20. století..... 4
2.1.2. Kultura lumpů..... 8
2.2. Život a dílo..... 11
3. Vysvětlení základních pojmů..... 15
3.1. Koncept tváře..... 15
3.1. Století ponížení..... 19
3.1. Čínský nacionalismus..... 23
4. Satira a nacionalismus..... 28
4.1. Nacionalismus v satíře..... 28
4.2. Satirický nacionalismus v čínské narativní satíře 20. století..... 31
5. Analýza..... 34
5.1. Teoretické a formální postupy v narativní satíře..... 34
5.2. Rozbor díla..... 36
5.2.1. Dějová satira..... 36
5.2.2. Satira postav..... 46
5.2.3. Satira institucí..... 50
5.2.4. Jazyková satira..... 52
6. Závěr..... 55
Bibliografie..... 58
Seznam zkratk..... 62

1. Úvod

Americká novinářka Sheryl WuDunn (1993) označila spisovatele Wang Šuo 王朔 za jednoho z nejprovokativnějších a nejvlivnějších autorů Číny. Jeho dílo přirovnává k Jacku Kerouacovi, Josephu Hellerovi a Kurtu Vonnegutovi, kterým se podobá tím, že romantizuje mladé nepochopené rebely a rozebírá paradoxy či absurdity dobové čínské společnosti. Je destruktivní, protože zesměšňuje všechno, co dělá Komunistická strana Číny, a poukazuje na problémy a otázky o podstatě čínského národa a společnosti, aniž by se na ně snažil nějakým způsobem odpovědět.

Právě smysl pro humor a břitká satirická kritika zakládají hlavní půvab jeho díla. Ovšem i přesto, že se Wang Šuo stal oblíbencem širokého čínského publika, jeho pohled se nezaměřoval jen na život a starosti obyčejných Číňanů. Ve svých dílech Wang Šuo zachycoval kulturu tzv. *liou-mangů* 流氓 neboli lumpů – chuligánů, násilníků, drobných kriminálních, zkrátka jednu z těch nejkrajnějších vrstev čínské společnosti. Jedná se o skupinu čínské mládeže, jejichž dospívání bylo ovlivněno ovzduším Kulturní revoluce a po ní následujícím celospolečenským chaosem. Jak píše Barmé, nebyli to idealistické a posléze iluzí zbavené Rudé gardy, ale jejich mladší sourozenci, jež viděli všechno na vlastní oči a v důsledku toho vyrostli ve lhůstevnosti ke všemu (1992: 24). Měli krátkodobá zaměstnání, vedli nevázaný sexuální život a byli odmítaví k jakýmkoliv autoritám. A právě na jejich život zaměřil svůj satirický pohled Wang Šuo, který sám patřil do této skupiny.

Tato práce se věnuje jeho satirickému dílu *Hlavně mne nenazývejte člověkem*. Román vyšel v roce 1989 po masakru na náměstí Nebeského klidu a jeho ústředním tématem je ztráta tváře a vyrovnávání se s historickým dědictvím vlastního národa. Cílem této práce je popsat způsob zpracování tématu ztráty a znovunabývání tváře národa v díle, které se dá přiřadit k tzv. literatuře lumpů *liou-mang wen-süe* 流氓文学, a to sledováním formálních satirických postupů, které Wang Šuo používá v tomto románu. Pozornost bude rovněž směřována na určité specifické rysy Wang Šuovy satiry, které jsou společné pro všechna díla, jež se nějakým způsobem zabývají zpodobněním nacionalismu v satirické próze. Teoretickým východiskem pro tuto část bude koncept představený Charlesem A. Knightem (2004), jehož ústředním bodem je otázka vztahu mezi jednotlivcem a národem a mezi nacionalismem a historickou zkušeností.

Práce je rozdělena do pěti částí. Po úvodní kapitole následuje kapitola věnovaná Wang Šuovi, čínské společnosti v 80. letech a společensko-politickému kontextu tohoto období. V rámci charakteristiky období se budeme snažit představit sociální a historický kontext, ve kterém vznikla kultura lumpů, jejímž představitelem je i Wang Šuo. Dále se seznámíme s životem spisovatele a zasadíme román *Hlavně mne nenazývejte člověkem* do širšího kontextu jeho tvorby. Při zpracování životopisné pasáže této kapitoly budeme čerpat informace především z Kalvachové (1999) a Zuoa (1992), jejichž práce představují cenný zdroj informací o životě autora.

Důležitým zdroji informací pro životopisnou pasáž a rozbor literární kariéry autora také poskytly práce Geremie Barmého (1992 a 1999), který je považován za hlavního odborníka na Wang Šuo a *literaturu lumpů*, Wua (2005), který poskytuje informace o celkové povaze Wang Šuovy tvorby či Yaoa (2004), jehož článek se věnuje vzniku *generace lumpů*. Při rozboru sociálně-historického kontextu a soudobé čínské kultury budeme taktéž čerpat z Barmého (1999), Fairbanka (1998) a Spence (1990), kteří nabízejí vyčerpávající přehled kulturních a společenských dějin moderní Číny.

Třetí kapitola se zaměřuje na definici základních kontextových oblastí, se kterými budeme pracovat při rozboru Wang Šuovy satiry: koncept tváře, století ponižení a problematika čínského nacionalismu. Otázkou tváře v čínské kultuře se zabývá například Ho (1976), který se taktéž zabývá univerzální povahou tohoto konceptu, či Hu (1944), jež je autorkou první vědecké práce zcela věnované socio-antropologické dimenzi problematiky tváře. Problematiku století ponižení, čínského nacionalismu a čínské identity řeší například Tsu (2005), jejíž dílo zasazuje nacionalistickou otázku do kontextu současné čínské kultury, Wang (2014), jehož práce poskytuje přehledný rozbor čínského diskurzu o národní potupě a století ponižení, či Zhao (2004), který se ve své práci věnuje různým druhům čínského nacionalismu.


[…]


Cílem této práce bylo popsat způsob, jakým Wang Šuo satirizuje problematiku národní potupy a znovunabývaní tváře prostřednictvím sledování formálních satirických postupů a rozboru díla jakožto satiry zpracovávající nacionalistickou tematiku, kterou jsme analyzovali na základě konceptu o nacionalismu v satíře představeném Charlesem A. Knightem.

Analytickou část jsme rozdělili na čtyři podkapitoly, ve kterých jsme se zaměřili na jednotlivě satirické roviny tohoto díla. Ve světle provedené analýzy lze říct, že pro autorovu satiru je příznačná převážně práce s nadsázkou, tzv. degradačními strategiemi a potlačováním či upozad'ováním možnosti střední cesty. Autor taktéž často pracuje se symbolickými postavami, které reprezentují různé skupiny čínských mas. Konkrétně se jedná o hlavní postavu příběhu, mladého Tchang Jüan-paoa, který na jedné straně symbolizuje sebeobětavost a je na něm vykreslen proces vybuzení patriotismu v obyčejném člověku, na straně druhé jeho utlačování a tragičnost života průměrného Číňana, který se stal obětí politických a ideologických válek. Podobnému účelu slouží postava Tchang Kuo-tchaoa, který představuje oběť politických čistek a pokrouceného nahlížení na historické události autoritami vlastní země. Bezejmenné masy a obyvatelé uličky Tchan-c' symbolizují dvě skupiny čínských občanů: inertní masy, jež se bezmyšlenkovitě zapojují do všech politických aktivit a kampaní, a aktivní masy, jež nejsou, alespoň když je někdo zažene do kouta, pasivními oběťmi systému a poměrů, které musí snášet, ale naopak jsou těmi, kdo

v nesnázích usilují o aktivní roli ve vlastním životě, avšak nakonec ji opět dobrovolně postupují vyšší autoritě.

Autor hojně používá nadsázku k tomu, aby odhalil pravé cíle a skryté motivy svých postav. V případě Mobilizační komise, která je přímočarou parodií na KS Číny, Wang Šuo zachází přímo do extrémů, a snaha pomstít se cizincům za potupu skončí násilím páchaném na vlastním krajanovi. Jakožto instituce symbolizující čínskou vládu, obětuje Mobilizační komise život čínského občana pro boj za „větší věc“ a zneužívá důvěru lidí, aby se obohatila, a ještě aby se proslavila jako skupina nejskaldnějších patriotů. Příkladem podobné události z čínské historie může sloužit například Velký skok vpřed, kdy Mao Ce-tung chtěl pomocí radikálních opatření urychleně zvýšit hospodářskou a průmyslovou produkci a dostat Čínu na úroveň světových mocností. Fanatismus řídicích pracovníků a nepromyšlená opatření vlády ovšem nepřinesla Číně kýžený výsledek a způsobila největší lidmi vyvolaný hladomor v čínských dějinách s desítkami milionů obětí. Tato reálná historická událost, stejně jako zde analyzovaný fikční příběh románu, představují ukázkové příklady odstředivého traumatu, které vychází zevnitř subjektu a jehož ničivé následky dopadají na tento subjekt samotný, v případě národa jsou to traumata, která jsou způsobena traumatizujícími činy příslušníků daného národa, které páchají na svých vlastních soukmenovcích.

Nehledě na to, že původní konflikt analyzovaného románu spočívá v traumatu založeném na polokoloniálním porobení Číny zahraničními mocnostmi, což je ze své podstaty dostředivé trauma, tedy trauma způsobené zvenčí, fikční příběh vyobrazený v knize posléze líčí to, jak snaha vyrovnat se s tímto dostředivým traumatem vede k odstředivému traumatizování, a ještě větší ztrátě tváře (tentokrát i na doslovné rovině), než jakou kdy který národ dokázal přivodit čínskému národu zvenčí. Reálnou historickou událostí, jež může představovat podobný typ traumatizování, je například výše zmíněny Velký skok či Kulturní revoluce, jež vedla k enormní ztrátám jak v rovině lidských obětí, tak i v rovině ekonomické a hospodářské. Wang Šuo v analyzovaném románu zpracovává toto téma a vykresluje ho prostřednictvím fikčního příběhu Boxera snů, jehož život je degradován a zničen ve jménu získání tváře pro celý národ.

V rovině vztahu mezi jednotlivcem a národem Wang Šuo prostřednictvím příběhu Jüan-paoa taktéž poukazuje na absolutně nejnižší hodnotu, kterou má život jednotlivce v očích politických organizací, jež vnímají obyčejné obyvatelstvo jako kanónenfutr v boji s vlastními reálnými nebo domnělými nepřáteli. Bolestná historická zkušenost, kterou

představitelé Mobilizační komise využili k mobilizaci obyvatelstva, je použita pro potřeby oficiálního diskurzu a, jak je ukázáno na příkladě starého Tchanga, její detaily jsou různě překrucovány, aby se našel obětní beránek, na kterého bude svalena vina za prohry minulosti.

Wang Šuo obratně používá satirický jazyk, aby zaznamenal charakteristickou absurdnost oficiálních promluv své doby. Podrobný rozbor všech projevů a slovních hříček by mohl být předmětem další analýzy, jež by se zaměřila na zevrubný rozbor satirického jazyka Wang Šuo, který nejenom představuje „mauzoleum žvástů“ čínské společnosti sedmdesátých a osmdesátých let, ale také studnici k poznání dobového slangu a osobitého pekingského nářečí.

Jako typický satirik se Wang Šuo nesnaží odpovědět na položené otázky a jenom bravurně poukazuje na konkrétní problémy společnosti, aniž by se tuto společnost snažil „vyléčit“. Dalo by se říct, že i nejednoznačný otevřený konec, jenž taktéž představuje jeden z nejoblíbenějších formálních postupů satiriků, připomíná čtenářům, že práce Wang Šuo je ukončená a že je na nás najít odpovědi na položené otázky.
