FAKULTA
HUMANITNÍCH STUDIÍ
Univerzita Karlova

## Zápis o části státní bakalářské zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2020/2021

**Jméno a příjmení studenta:** Olena Ryzhova
**Rok narození:** 1996
**Identifikační číslo studenta:** 45208114

**Typ studijního programu:** bakalářský
**Studijní program:** Humanitní studia
**Studijní obor:** Studium humanitní vzdělanosti
**Identifikační čísla studia:** 478742

**Název práce:** Národní ztráta tváře ve Wang Šuově satíře *Hlavně mě nenazývejte člověkem*
**Pracoviště práce:** Program SHV - Modul jazyků a literatury (24-KO)
**Jazyk práce:** čeština
**Jazyk obhajoby:** čeština
**Vedoucí:** Mgr. Veronika Teryngerová
**Oponent(i):** doc. Mgr. Jakub Češka, Ph.D.

**Datum obhajoby:** 08.02.2021 **Místo obhajoby:** Praha

**Průběh obhajoby:** Předseda komise představil uchazeči komisi. Uchazeč byl seznámen s procedurou státní závěrečné zkoušky a byl vyzván k představení své práce. K práci se vyjádřil oponent i vedoucí práce. Uchazeč byl vyzván, aby se vyjádřil k posudkům. Předseda komise vybídl k volné diskusi. Komise za nepřítomnosti uchazeče hlasovala o hodnocení práce. Předseda komise sdělil uchazeči výsledné hodnocení práce.

**Výsledek obhajoby:** výborně (1)

**Předseda komise:** doc. Mgr. Josef Fulka, Ph.D. ....

**Členové komise:** Mgr. Klára Bártová, Ph.D. ....
PhDr. Dana Bittnerová, CSc. ....

**Podpis studenta:** .....